



Acta de Fallo para el Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 06/2023

En la ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 14:00 horas del día 30 de marzo de 2023, en la sala de juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa; se reunieron los servidores públicos y licitantes, cuyos nombres aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Fallo para la adquisición de artículos de limpieza para diversas Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales, de conformidad con el Artículo 46 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, así como lo previsto en el numeral 3 apartado VI de la Convocatoria, el acto fue presidido por la Ing. María Fernanda Mascareño Montoya, Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, servidora pública designada por la Convocante.

A continuación se da a conocer el fallo correspondiente que a la letra dice:

**"Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas
Licitación Pública Nacional No. GES 06/2023
Acta de Fallo**

El suscrito con carácter de Subsecretario de Administración, en su figura de convocante en la Licitación Pública Nacional No. **GES 06/2023**, para la adquisición de artículos de limpieza para diversas Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales, y conforme a lo dispuesto en el artículo 46, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa (en adelante la Ley); y, artículo 38 fracción IX, del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y Finanzas, me permito emitir el siguiente:

FALLO

1. De la **"DOCUMENTACIÓN LEGAL Y DE IDENTIFICACIÓN"**, solicitada en la convocatoria de la presente Licitación en el punto 4, inciso A), numerales del I al IX, se determina que:
 - 1.1 Los licitantes **Jesús Miguel Chávez Barraza, Ultrex Química, S.A. de C.V. y BL Diseño y Mantenimiento Empresarial, S.A. de C.V.**, cumplen con los requisitos exigidos en la Ley.
 2. Con fecha 28 de marzo de 2022, se recibió el Dictamen Técnico de las proposiciones técnicas, firmado por el Arq. Francisco Javier Barron Aguayo, en cumplimiento a lo establecido en el punto 3, numeral V de la convocatoria a la Licitación y con apego a lo previsto en el artículo 44 de la Ley que rige este Procedimiento, desprendiéndose lo siguiente:
 - 2.1 El licitante **Jesús Miguel Chávez Barraza**, cumple con las especificaciones técnicas solicitadas en la convocatoria a la licitación, anexos y acuerdos tomados en la junta de aclaraciones.
 - 2.2 Los licitantes, que **no cumplen** con las especificaciones técnicas solicitadas en la convocatoria a la licitación, anexos y acuerdos tomados en la junta de aclaraciones, son los siguientes:
 - **Ultrex Química, S.A. de C.V.**, no cumple, ya que no comprueba notariadamente que cuenta con stock de los artículos solicitados por lo menos de 3 meses, esto para asegurar el abasto de los artículos solicitados, tal como se solicita en el punto 4, inciso B, numeral VI de la convocatoria.
 - **BL Diseño y Mantenimiento Empresarial, S.A. de C.V.**, no cumple ya que no presenta contrato de arrendamiento o propiedad de la sucursal de Culiacán (zona centro), tal como se solicita en el punto 4, inciso B, numeral VIII de la convocatoria.



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

El no cumplir con los requisitos exigidos en la convocatoria a la Licitación, tiene como consecuencia que las propuestas presentadas por los licitantes **Ultrex Química, S.A. de C.V. y BL Diseño y Mantenimiento Empresarial, S.A. de C.V.**, sean descalificadas, por tal motivo se desechan sus propuestas, de acuerdo al punto 11, numeral I de la convocatoria a la Licitación de referencia; y de conformidad con el Artículo 44, segundo párrafo, de la Ley.

- Una vez analizadas las propuestas técnicas de los licitantes participantes en esta Licitación, se elabora el cuadro que contiene las ofertas económicas presentadas, mismo que se anexa al presente como anexo "A".

Por las razones antes expuestas con base a los fundamentos legales invocados y con el fin de asegurar al Estado las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad, financiamiento, oportunidad y demás circunstancias pertinentes, de conformidad con lo establecido en el artículo 32, de la Ley, tomando como base el Dictamen Técnico emitido por el área requirente, se resuelve lo siguiente:

PRIMERO.- Las partidas objeto de esta Licitación, se adjudica como a continuación se señala:

Jesús Miguel Chávez Barraza:

PART	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
1	6840	2736	CAJAS	PAPEL HIGIENICO JUMBO JR 12/200	355.00	2,428,200.00
2	480	192	CAJAS	TOALLA INTERDOBLADA 20/100	229.00	109,920.00
3	396	159	PORRON	JABON LIQUIDO PARA MANOS 20 LITROS	251.00	99,396.00
4	8700	3480	KILOS	BOLSA NEGRA JUMBO 70+30X120 CM DE BAJA DENSIDAD	34.50	300,150.00
5	4200	1680	KILOS	BOLSA NEGRA MEDIANA 70X90 CM DE BAJA DENSIDAD	34.50	144,900.00
6	4260	1704	KILOS	BOLSA NEGRA CHICA 40+15X70 CM CON FUELLE DE BAJA DENSIDAD	34.50	146,970.00
7	660	264	BOLSAS	JABON EN POLVO BOLSA 10 KILOS	232.00	153,120.00
8	528	211	PORRON	AROMATIZANTE LIQUIDO 20 LITROS	195.00	102,960.00
9	300	120	PORRON	LIMPIADOR MULTIUSOS 20 LITROS	165.00	49,500.00
10	380	152	CAJAS	TOALLA EN ROLLO PARA MANOS 6/180	382.00	145,160.00
11	600	240	PIEZAS	TOALLA MICROFIBRA 40X40 CM	14.00	8,400.00
12	1272	509	LITROS	LIMPIADOR DESINFECTANTE Y DESINCRUSTANTE PARA BAÑOS (BOTELLA 1 LITRO)	15.00	19,080.00
13	612	245	PIEZAS	ESCOBILLON DE PLASTICO PARA WC	32.66	19,987.92
14	120	48	PARES	GUANTES DE NITRILO MEDIO BRAZO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°9	29.50	3,540.00
15	60	24	PARES	GUANTES DE NITRILO MEDIO BRAZO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°10	29.50	1,770.00



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

PART	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
16	2160	864	PIEZAS	AROMATIZANTE AEROSOL PARA DESPACHADOR AUTOMATICO DE 180 GR.	52.00	112,320.00
17	564	226	PORRON	COLORO 20 LITROS	125.00	70,500.00
18	240	96	PARES	GUANTES DE NITRILO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°9	46.10	11,064.00
19	240	96	PARES	GUANTES DE NITRILO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°10	46.10	11,064.00
20	924	370	PIEZAS	FUNDAS PARA MOOP 60CM	51.00	47,124.00
21	924	370	PIEZAS	FUNDAS PARA MOOP 90CM	56.00	51,744.00
22	204	82	PIEZAS	BASE DE FIERRO PARA MOOP DE 60CM	90.72	18,506.88
23	204	82	PIEZAS	BASE DE FIERRO PARA MOOP DE 90CM	96.76	19,739.04
24	720	288	PIEZAS	FIBRA VERDE SIN ESPONJA 6X9 PULGADAS	15.75	11,340.00
25	360	144	CAJAS	TAPETE PARA MINGITORIO ANTISALPICADURAS MICROTUBO C/10 PIEZAS	423.00	152,280.00
26	240	96	CAJAS	PASTILLA PARA WC 50 PIEZAS C/U	559.00	134,160.00
27	120	48	PORRON	GERMICIDA LIQUIDO 20 LITROS	265.00	31,800.00
28	180	72	CAJAS	TAPETE PARA MINGITORIO CON PASTILLA C/12 PIEZAS	280.00	50,400.00
29	132	53	PIEZAS	ESCOBA DE PLASTICO	48.00	6,336.00
30	1080	432	METROS	FRANELA 60CM ANCHO	17.00	18,360.00
31	432	173	PIEZAS	ESCOBA DE 6 HILOS	54.42	23,509.44
32	432	173	PIEZAS	TRAPEADOR DE HILO	58.00	25,056.00
33	384	154	PIEZAS	RECOGEDOR DE LAMINA MEDIO BOTE	43.50	16,704.00
34	360	144	PARES	GUANTES DE HULE GRANDE	15.35	5,526.00
35	384	154	PORRON	PINOL 20 LITROS	165.00	63,360.00
36	120	48	PIEZAS	PLUMERO	32.66	3,919.20
37	60	24	PIEZAS	ESCOBILLON LARGO 3 METROS	142.00	8,520.00
38	216	86	PIEZAS	JALADOR CON MANGO DE PLASTICO SIN ESPONJA PARA CRISTAL 45CM	117.00	25,272.00
39	180	72	PIEZAS	CEPILLO COLA DE CABALLO	84.66	15,238.80
40	120	48	PIEZAS	CESTO PARA BASURA JUMBO 130 LITROS CON DOLLY DE 5 RUEDAS	1,534.48	184,137.60



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

PART	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	PRECIO UNITARIO	IMPORTE
41	108	43	PARES	GUANTE DE HULE EXTRAGRANDE	15.35	1,657.80
42	96	38	KILOS	PASTILLA CLORITAS	130.00	12,480.00
43	96	38	PIEZAS	BOMBA DESTAPACAÑOS	28.50	2,736.00
44	96	38	PORRON	ACEITE PARA MOOP 20 LITROS	501.00	48,096.00
45	140	56	PIEZAS	CESTO PARA BASURA OFICINERO 10 LITROS	62.50	8,750.00
46	450	180	PIEZAS	ATOMIZADORES REFORZADOS 1 LITRO	28.50	12,825.00
47	48	20	PIEZAS	ESCOBA DE COCO	47.49	2,279.52
48	120	48	LITROS	LIQUIDO DESTAPACAÑOS 1 LITRO	22.99	2,758.80
49	24	10	PORRON	LIQUIDO PARA CRISTALES 20 LITROS	103.00	2,472.00
50	432	173	PIEZAS	PAÑUELO FACIAL DESECHABLE CAJA CON 90 PAÑUELOS	23.90	10,324.80
51	100	40	PAQUETE	REPUESTO AROMATIZANTE ELECTRICO 21 ML PAQUETE 3 PIEZAS C/U	164.90	16,490.00
52	300	120	PIEZAS	LIMPIADOR DE MUEBLES EN AEROSOL 333 G/378 ML	76.15	22,845.00
53	160	64	PIEZAS	LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE EN AEROSOL 200 G	136.85	21,896.00
54	60	24	PIEZAS	JALADOR PARA PISO 50 CM DE ANCHO CON GOMA NARANJA	53.55	3,213.00
55	100	40	PIEZAS	REPUESTO PARA JALADOR DE CRISTALES DE 45 CM	64.25	6,425.00
56	100	40	PIEZAS	BALDE DE PLASTICO 32 X 28.5 CM CAPACIDAD 14.5 LITROS	118.00	11,800.00
Sub-Total						\$ 5,038,083.80
IVA						806,093.41
Total						\$ 5,844,177.21

Toda vez que el proveedor cumple con las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por la convocante, tal y como se señala en los puntos 1, 2 y 3 de este documento, de conformidad con lo establecido en el artículo 45 fracción II, de la Ley, por lo que se debe proceder a celebrar el contrato o pedido respectivo para su adquisición.

SEGUNDO.- Una vez notificado el fallo, el proveedor que resultó ganadora deberá presentarse en las oficinas de la Dirección de Bienes y Suministros, a firmar el contrato o pedido respectivo a las **13:00 horas del día 31 de marzo de 2023**, conforme a los artículos 55 y 56 de la Ley.

TERCERO.- De acuerdo a lo establecido en el punto 6, numeral I de las bases utilizadas para esta licitación, conforme a los artículos 58 y 59 de la Ley. El proveedor ganador deberá presentar como garantía lo siguiente:

- I. Del cumplimiento del contrato.

Esta garantía será por el 10% (diez por ciento) del monto total del contrato antes del impuesto al valor agregado y podrá constituirse por póliza de fianza expedida por Institución de Fianzas debidamente autorizada a favor de la Secretaría de Administración y Finanzas, mismo que deberá presentarse dentro



SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

de los 10 (diez) días hábiles siguientes a la firma del contrato, salvo que la entrega de los bienes se realice dentro del citado plazo.”

Para efectos de notificación, se hace constar que en este Acto se entrega una copia de la presente a los asistentes; en términos del Artículo 47 de la Ley se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Así mismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros un ejemplar del Acta, por un término no menor a cinco días hábiles.

Después de dar lectura a la presente, se dio por terminado este Acto, siendo las 14:20 horas del día 30 de marzo de 2023.

Esta acta consta de 8 (ocho) hojas, firmada para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este evento quienes reciben copia de la misma.

POR LOS LICITANTES

Nombre, razón o denominación social

Representante

Firma

Jesús Miguel Chávez Barraza

Jesús Miguel Chávez Barraza

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre

Representante

Firma

Ing. María Fernanda Mascareño Montoya

Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración

Lic. Arturo Redondo Arámburo

Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno

Lic. Rafael Zazueta Moreno

Representante de la Dirección de Servicios Generales

Lic. Pedro Alfonso Calderón Samaniego

Representante de la Dirección de Servicios Generales

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre

Representante

Firma

Lic. Guillermo Armenta Beltrán

Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas

Se firma en calidad de testigo le notificación de fallo.

----- FIN DEL ACTA -----

Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas Subsecretaría de Administración
Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Número GES 06/2023

Adquisición de artículos de limpieza para diversas Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales.

Anexo A
Propuesta Económica

Part	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	Proveedores					
					Jesús Miguel Chávez Barraza		Ultrex Quimica S.A. de C.V		BL Diseño y Mantenimiento Empresarial S.A. de C.V.	
					Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe
1	6840	2736	CAJAS	PAPEL HIGIENICO JUMBO JR 12/200	355.00	2,428,200.00	NO CUMPLE		NO CUMPLE	
2	480	192	CAJAS	TOALLA INTERDOBLADA 20/100	229.00	109,920.00				
3	396	159	PORRON	JABON LIQUIDO PARA MANOS 20 LITROS	251.00	99,396.00				
4	8700	3480	KILOS	BOLSA NEGRA JUMBO 70+30X120 CM DE BAJA DENSIDAD	34.50	300,150.00				
5	4200	1680	KILOS	BOLSA NEGRA MEDIANA 70X90 CM DE BAJA DENSIDAD	34.50	144,900.00				
6	4260	1704	KILOS	BOLSA NEGRA CHICA 40+15X70 CM CON FUELLE DE BAJA DENSIDAD	34.50	146,970.00				
7	660	264	BOLSAS	JABON EN POLVO BOLSA 10 KILOS	232.00	153,120.00				
8	528	211	PORRON	AROMATIZANTE LIQUIDO 20 LITROS	195.00	102,960.00				
9	300	120	PORRON	LIMPIADOR MULTIUSOS 20 LITROS	165.00	49,500.00				
10	380	152	CAJAS	TOALLA EN ROLLO PARA MANOS 6/180	382.00	145,160.00				
11	600	240	PIEZAS	TOALLA MICROFIBRA 40X40 CM	14.00	8,400.00				
12	1272	509	LITROS	LIMPIADOR DESINFECTANTE Y DESINCRUSTANTE PARA BAÑOS (BOTELLA 1 LITRO)	15.00	19,080.00				
13	612	245	PIEZAS	ESCOBILLON DE PLASTICO PARA WC	32.66	19,987.92				
14	120	48	PARES	GUANTES DE NITRILO MEDIO BRAZO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°9	29.50	3,540.00				
15	60	24	PARES	GUANTES DE NITRILO MEDIO BRAZO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°10	29.50	1,770.00				
16	2160	864	PIEZAS	AROMATIZANTE AEROSOL PARA DESPACHADOR AUTOMATICO DE 180 GR.	52.00	112,320.00				
17	564	226	PORRON	CLORO 20 LITROS	125.00	70,500.00				
18	240	96	PARES	GUANTES DE NITRILO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°9	46.10	11,064.00				
19	240	96	PARES	GUANTES DE NITRILO PARA MANEJO DE QUIMICOS N°10	46.10	11,064.00				

Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas Subsecretaría de Administración
Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Número GES 06/2023

Adquisición de artículos de limpieza para diversas Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales.

Anexo A
Propuesta Económica

Part	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	Proveedores					
					Jesús Miguel Chávez Barraza		Ultrex Quimica S.A. de C.V		BL Diseño y Manteimiento Empresarial S.A. de C.V.	
					Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe
20	924	370	PIEZAS	FUNDAS PARA MOOP 60CM	51.00	47,124.00	NO CUMPLE		NO CUMPLE	
21	924	370	PIEZAS	FUNDAS PARA MOOP 90CM	56.00	51,744.00				
22	204	82	PIEZAS	BASE DE FIERRO PARA MOOP DE 60CM	90.72	18,506.88				
23	204	82	PIEZAS	BASE DE FIERRO PARA MOOP DE 90CM	96.76	19,739.04				
24	720	288	PIEZAS	FIBRA VERDE SIN ESPONJA 6X9 PULGADAS	15.75	11,340.00				
25	360	144	CAJAS	TAPETE PARA MINGITORIO ANTISALPICADURAS MICROTUBO C/10 PIEZAS	423.00	152,280.00				
26	240	96	CAJAS	PASTILLA PARA WC 50 PIEZAS C/U	559.00	134,160.00				
27	120	48	PORRON	GERMICIDA LIQUIDO 20 LITROS	265.00	31,800.00				
28	180	72	CAJAS	TAPETE PARA MINGITORIO CON PASTILLA C/12 PIEZAS	280.00	50,400.00				
29	132	53	PIEZAS	ESCOBA DE PLASTICO	48.00	6,336.00				
30	1080	432	METROS	FRANELA 60CM ANCHO	17.00	18,360.00				
31	432	173	PIEZAS	ESCOBA DE 6 HILOS	54.42	23,509.44				
32	432	173	PIEZAS	TRAPEADOR DE HILO	58.00	25,056.00				
33	384	154	PIEZAS	RECOGEDOR DE LAMINA MEDIO BOTE	43.50	16,704.00				
34	360	144	PARES	GUANTES DE HULE GRANDE	15.35	5,526.00				
35	384	154	PORRON	PINOL 20 LITROS	165.00	63,360.00				
36	120	48	PIEZAS	PLUMERO	32.66	3,919.20				
37	60	24	PIEZAS	ESCOBILLON LARGO 3 METROS	142.00	8,520.00				
38	216	86	PIEZAS	JALADOR CON MANGO DE PLASTICO SIN ESPONJA PARA CRISTAL 45CM	117.00	25,272.00				
39	180	72	PIEZAS	CEPILLO COLA DE CABALLO	84.66	15,238.80				
40	120	48	PIEZAS	CESTO PARA BASURA JUMBO 130 LITROS CON DOLLY DE 5 RUEDAS	1,534.48	184,137.60				
41	108	43	PARES	GUANTE DE HULE EXTRAGRANDE	15.35	1,657.80				
42	96	38	KILOS	PASTILLA CLORITAS	130.00	12,480.00				

4

Gobierno del Estado de Sinaloa
 Secretaría de Administración y Finanzas Subsecretaría de Administración
 Convocatoria a la Licitación Pública Nacional Número GES 06/2023

Adquisición de artículos de limpieza para diversas Dependencias de Gobierno del Estado de Sinaloa, solicitada por la Dirección de Servicios Generales.

Anexo A
 Propuesta Económica

Part	CANT. MÁX. ANUAL	CANT. MÍN. ANUAL	UNIDAD	DESCRIPCION DEL ARTICULO	Proveedores									
					Jesús Miguel Chávez Barraza		Ultrex Quimica S.A. de C.V		BL Diseño y Mantenimiento Empresarial S.A. de C.V.					
					Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe				
43	96	38	PIEZAS	BOMBA DESTAPACAÑOS	28.50	2,736.00	NO CUMPLE		NO CUMPLE					
44	96	38	PORRON	ACEITE PARA MOOP 20 LITROS	501.00	48,096.00								
45	140	56	PIEZAS	CESTO PARA BASURA OFICINERO 10 LITROS	62.50	8,750.00								
46	450	180	PIEZAS	ATOMIZADORES REFORZADOS 1 LITRO	28.50	12,825.00								
47	48	20	PIEZAS	ESCOBA DE COCO	47.49	2,279.52								
48	120	48	LITROS	LIQUIDO DESTAPACAÑOS 1 LITRO	22.99	2,758.80								
49	24	10	PORRON	LIQUIDO PARA CRISTALES 20 LITROS	103.00	2,472.00								
50	432	173	PIEZAS	PAÑUELO FACIAL DESECHABLE CAJA CON 90 PAÑUELOS	23.90	10,324.80								
51	100	40	PAQUETE	REPUESTO AROMATIZANTE ELECTRICO 21 ML PAQUETE 3 PIEZAS C/U	164.90	16,490.00								
52	300	120	PIEZAS	LIMPIADOR DE MUEBLES EN AEROSOL 333 G/378 ML	76.15	22,845.00								
53	160	64	PIEZAS	LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE EN AEROSOL 200 G	136.85	21,896.00								
54	60	24	PIEZAS	JALADOR PARA PISO 50 CM DE ANCHO CON GOMA NARANJA	53.55	3,213.00								
55	100	40	PIEZAS	REPUESTO PARA JALADOR DE CRISTALES DE 45 CM	64.25	6,425.00								
56	100	40	PIEZAS	BALDE DE PLASTICO 32 X 28.5 CM CAPACIDAD 14.5 LITROS	118.00	11,800.00								
Sub-Total						\$5,038,083.80								
					IVA						\$806,093.41			
					Total		\$5,844,177.21							